[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 036/2018
TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 162/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017
Termo aditivo ao Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE CHAPADA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 87.613.220/0001-79, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, Chapada/RS, representado pelo Prefeito Municipal em Exercício, o Sr. Renato Affonso Hess, brasileiro, casado, CPF nº 461.860.770-04 SSP RS, ID nº 8037270751, residente no Município de Chapada/RS, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa VANONI & VANONI LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ nº 02.929.129/0001-04, estabelecida na Vila Linha Góis, s/nº, Interior, Chapada/RS, neste ato representada pelo Sr. Vanir Vanoni, CPF 326.528.790-49, ID 3013294008, doravante denominada CONTRATADA, já qualificados no Contrato nº 162/2017, resolvem aditar o documento original, nos termos e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA
Devido ao pedido de reequilíbrio financeiro com fundamento no art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93, fica aditivada a CLÁUSULA PRIMEIRA do Contrato nº 162/2017, passando o preço do item 07, referente à Linha 08 de R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos) para R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos) o quilometro diário, conforme tabela abaixo:
	Item
	Linha
	Percurso
	Capacidade Mínima
	Quilometragem diária
	Valor R$ quilômetro

	07
	Linha 08
	Saindo da Linha Góes, passando pela localidade de São Roque, São João subindo em direção a São Miguel pela propriedade de Simplicio Kinstchner até a EMEF Emílio Carlos Linck.
	Veículo automotor de transporte coletivo com capacidade mínima de 16 passageiros.
	154 KM
	1,97

Valor Total diário: R$ 303,38 (trezentos e três reais e trinta e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA
Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 162/2017 que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno inteiro vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.
Chapada/RS, em 02 de maio de 2018.

Renato Affonso Hess
Prefeito Municipal em Exercício

CONTRATANTE

VANONI & VANONI LTDA ME
Vanir Vanoni
CONTRATADA
Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss

018.086.150-69

028.173.800-96
Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB/RS: 97.436

Procurador Geral do Município

[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS